
                                                                                                           
                                            

AGENŢIA NAŢIONALĂ PENTRU 

REGLEMENTARE ÎN 

COMUNICAŢII ELECTRONICE ŞI 

TEHNOLOGIA INFORMAŢIEI A  

REPUBLICII MOLDOVA 

 НАЦИОНАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО 

РЕГУЛИРОВАНИЮ В ОБЛАСТИ 

ЭЛЕКТРОННЫХ КОММУНИКАЦИЙ И 

ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 
 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE 
 

H O T Ă R Â R E 

mun. Chişinău 

 

din         Nr.   

 

bd. Ştefan cel Mare, 134,             Telefon:                           Fax:                                     E-mail: office@anrceti.md 

MD-2012,  Chişinău                    +373-22-25-13-17           +373-22-22-28-85               www.anrceti.md  

 

 

 

pentru stabilirea Normelor detaliate de aplicare a dispozițiilor Legii nr. 81/2025 

privind reglementarea serviciilor de roaming dintre Republica Moldova și  

statele membre ale Uniunii Europene 

 

 

În temeiul art. 9 alin. (1) lit. a) și art. 10 alin. (1) lit. a) din Legea comunicațiilor electronice 

nr. 241/2007 (republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr. 399-410, art. 

679), cu modificările ulterioare, art. 3 alin. (4) și (7), art. 7 alin. (11), art. 8 alin. (13), art. 9 alin. 

(20), art. 10 alin. (4) și art. 11 alin. (1) lit. c) – lit. g) din Legea nr. 81/2025 privind reglementarea 

serviciilor de roaming dintre Republica Moldova și statele membre ale Uniunii Europene 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2025, nr. 215-222, art. 259), Consiliul de 

Administrație 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Întru aplicarea prevederilor art. 3 alin. (4) și (7) din Legea nr. 81/2025 privind 

reglementarea serviciilor de roaming dintre Republica Moldova și statele membre ale Uniunii 

Europene, se stabilesc cerințele față de oferta de referință și tarifele maxime cu ridicata pentru 

serviciile de roaming reglementat pe care un operator de rețea vizitată din Republica Moldova le 

poate percepe, conform anexei. 

2. La aplicarea prevederilor art. 3 alin. (4) și (7) din Legea nr. 81/2025 privind 

reglementarea serviciilor de roaming dintre Republica Moldova și statele membre ale Uniunii 

Europene, furnizorii de rețele de comunicații mobile din Republica Moldova se vor baza și pe 

Orientările OAREC privind aplicarea articolului 3 din Regulamentul (UE) 2022/612 din 6 aprilie 

2022 privind roamingul în rețelele publice de comunicații mobile din interiorul Uniunii (BoR 

(22) 147 30 septembrie, 2022 - Orientări privind roamingul cu ridicata). 

3. La aplicarea prevederilor art. 7 alin. (11), art. 8 alin. (13), art. 9 alin. (20) și art. 10 

alin. (4) din Legea nr. 81/2025 privind reglementarea serviciilor de roaming dintre Republica 

Moldova și statele membre ale Uniunii Europene, furnizorii de rețele de comunicații mobile din 

Republica Moldova se vor baza pe Orientările OAREC privind Regulamentul (UE) 2022/612 și 

Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2016/2286 al Comisiei (BoR (22) 174 Decembrie, 

2022 - Orientări privind roamingul cu amănuntul). 

 

lex:LPLP20071115241
lex:LPLP20071115241
lex:LPLP20071115241
lex:LPLP20071115241


2 

 

4. La stabilirea condițiilor de acces cu ridicata în scopul furnizării de servicii de 

roaming pentru comunicațiile de la mașină la mașină, furnizorii de rețele de comunicații mobile 

din Republica Moldova vor ține cont de Raportul OAREC privind M2M și Roamingul 

permanent (BoR (24)165). 

5. Prezenta hotărâre se publică pe site-ul Web oficial al Agenției Naționale pentru 

Reglementare în Comunicații Electronice și Tehnologia Informației, partea dispozitivă a 

prezentei hotărâri se publică în Monitorul Oficial al Republicii Moldova. 

6. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data intrării în vigoare a Legii nr. 81/2025 

privind reglementarea serviciilor de roaming dintre Republica Moldova și statele membre ale 

Uniunii Europene. Pentru evitarea dubiului, pct. 4.1 din anexă nu se aplică tarifelor cu ridicata 

medii pe care operatorii rețelelor vizitate din Republica Moldova le aplică furnizorilor de servicii 

de roaming pentru furnizarea de servicii reglementate de comunicații de date în roaming prin 

intermediul rețelei vizitate din Republica Moldova până la data intrării în vigoare a prezentei 

hotărâri. 

 

 

 

Președintele  

Consiliului de Administrație     Sergiu GAIBU 

 

Membrii Consiliului       Silvia BOJOGA 

de Administrație         

Denis SÎTARI 



3 

 

Anexa 

la Hotărârea Consiliului de Administrație 

al Agenției Naționale pentru Reglementare 

în Comunicații Electronice și Tehnologia 

Informației nr. ____ din __________2025 

 

 

 

CERINȚELE FAȚĂ DE OFERTA DE REFERINȚĂ ȘI TARIFELE MAXIME 

 CU RIDICATA PENTRU SERVICIILE DE ROAMING REGLEMENTAT PE  

CARE UN OPERATOR DE REȚEA VIZITATĂ DIN REPUBLICA MOLDOVA  

LE POATE PERCEPE 

 

 

Prezenta hotărâre transpune prevederile art. 9 - 11 din Regulamentul (UE) 2022/612 al 

Parlamentului European și al Consiliului din 6 aprilie 2022 privind roamingul în rețelele publice 

de comunicații mobile în interiorul Uniunii. 

 

1. DISPOZIȚII GENERALE 

 

1.1 Prezenta hotărâre stabilește normele detaliate de aplicare a prevederilor art. 3 alin. (4) 

și (7) din Legea nr. 81/2025 privind reglementarea serviciilor de roaming dintre Republica 

Moldova și statele membre ale Uniunii Europene vizând cerințele față de oferta de referință și 

tarifele maxime cu ridicata pentru serviciile de roaming reglementat pe care un operator de 

rețea vizitată din Republica Moldova le poate aplica. 

1.2 În sensul prezentei hotărâri, se aplică noțiunile definite de Legea nr. 81/2025 privind 

reglementarea serviciilor de roaming dintre Republica Moldova și statele membre ale Uniunii 

Europene (în continuare Legea nr. 81/2025). 

 

2. TARIFE CU RIDICATA PENTRU EFECTUAREA DE APELURI ÎN 

ROAMING REGLEMENTATE 

 

2.1 Tariful cu ridicata mediu pe care operatorul rețelei vizitate din Republica Moldova îl 

poate aplica furnizorului de servicii de roaming, conform prevederilor art. 3, alin. (4) al Legii nr. 

81/2025 și ale prezentului compartiment, pentru furnizarea unui apel în roaming reglementat 

inițiat în rețeaua vizitată, inclusiv, printre altele, costurile de inițiere, tranzit și terminare a 

apelului, nu depășește plafonul de salvgardare de 0,019 EUR pe minut până la 30 iunie 2032. 

2.2 Tariful cu ridicata mediu menționat la pct. 2.1 se aplică între oricare doi operatori și se 

calculează pentru o perioadă de 12 luni sau pentru orice altă perioadă mai scurtă care rămâne 

până la 30 iunie 2032. 

2.3 Tariful cu ridicata mediu menționat la pct. 2.1 se calculează împărțind veniturile totale 

încasate din servicii de roaming cu ridicata la numărul total de minute de roaming cu ridicata 

efectiv utilizate de operatorul relevant pentru furnizarea de apeluri în roaming cu ridicata în zona 

de roaming reglementat, în perioada relevantă, exprimate într-o anumită sumă pe secundă 

ajustată pentru a ține seama de posibilitatea ca operatorul rețelei vizitate din Republica Moldova 

să aplice o durată inițială minimă de taxare de cel mult 30 de secunde. 

 

3. TARIFE CU RIDICATA PENTRU MESAJELE SMS ÎN ROAMING 

REGLEMENTATE 



4 

 

3.1 Tariful cu ridicata mediu pe care operatorul rețelei vizitate din Republica Moldova îl 

poate aplica furnizorului de servicii de roaming, conform prevederilor art. 3, alin. (4) al Legii nr. 

81/2025 și ale prezentului compartiment, pentru furnizarea unui mesaj SMS în roaming 

reglementat inițiat în rețeaua vizitată nu depășește plafonul de salvgardare de 0,003 EUR pe 

mesaj SMS și se menține până la 30 iunie 2032. 

3.2 Tariful cu ridicata mediu menționat la pct. 3.1 se aplică între oricare doi operatori și se 

calculează pentru o perioadă de 12 luni sau pentru orice altă perioadă mai scurtă care rămâne 

până la 30 iunie 2032. 

3.3 Tariful cu ridicata mediu menționat la pct. 3.1 se calculează împărțind veniturile totale 

cu ridicata încasate de operatorul rețelei vizitate din Republica Moldova sau de operatorul rețelei 

din țara de origine pentru inițierea și transmiterea mesajelor SMS în roaming reglementate în 

zona de roaming reglementat în perioada relevantă la numărul total de astfel de mesaje SMS 

inițiate și transmise în numele furnizorului de servicii de roaming relevant sau al operatorului 

rețelei din țara de origine în respectiva perioadă. 

3.4 Operatorul rețelei vizitate din Republica Moldova nu percepe de la furnizorul de 

servicii de roaming sau de la operatorul rețelei din țara de origine al unui client al serviciilor de 

roaming niciun alt tarif decât cel menționat la pct. 3.1 pentru terminarea unui mesaj SMS în 

roaming reglementat trimis unui client al serviciilor de roaming aflat în roaming în rețeaua sa 

vizitată. 

 

4. TARIFE CU RIDICATA PENTRU SERVICIILE REGLEMENTATE DE 

COMUNICAȚII DE DATE ÎN ROAMING  

 

4.1 Tariful cu ridicata mediu pe care operatorul rețelei vizitate din Republica Moldova îl 

poate aplica furnizorului de servicii de roaming, conform prevederilor art. 3, alin. (4) al Legii nr. 

81/2025 și ale prezentului compartiment, pentru furnizarea de servicii reglementate de 

comunicații de date în roaming prin intermediul rețelei vizitate din Republica Moldova nu 

depășește plafonul de salvgardare de 1,30 EUR pe gigabyte până la 31 decembrie 2025, și se 

reduce la 1,10 EUR pe gigabyte la 01 ianuarie 2026 și la 1,00 EUR pe gigabyte la 01 ianuarie 

2027, după care, se menține la 1,00 EUR pe gigabyte de date transmise până la 30 iunie 2032. 

4.2 Tariful cu ridicata mediu menționat la pct. 4.1 se aplică între oricare doi operatori și se 

calculează pentru o perioadă de 12 luni sau pentru orice altă perioadă mai scurtă care rămâne 

până la sfârșitul perioadei de aplicare a unui tarif cu ridicata mediu maxim, astfel cum se prevede 

la pct. 4.1, sau până la 30 iunie 2032. 

4.3 Tariful cu ridicata mediu menționat la pct. 4.1 se calculează împărțind veniturile totale 

cu ridicata încasate de operatorul rețelei vizitate din Republica Moldova sau al unei rețele din 

țara de origine pentru furnizarea serviciilor reglementate de comunicații de date în roaming în 

perioada relevantă la numărul total de megabyți de date consumați efectiv prin furnizarea 

serviciilor respective în acea perioadă, exprimat într-o anumită sumă pe kilobyte în numele 

furnizorului de servicii de roaming relevant sau al operatorului relevant al unei rețele din țara de 

origine în perioada respectivă. 

 


